19. [*De Studiorum Universitatum et Facultatium erectione*].
 Ideo Sedes Apostolica Universitates et Facultates catholicas erigit 15
 et approbat, quibus publica, stabilis et universalis praesentia men-
 tis christianae fiat in variis disciplinis; atque promoveatur illa
 rerum universarum recta interpretatio, quae christianae revela-
 tionis tantum lumine plene haberi potest.

Quam ob rem haec Sancta Synodus exoptat ut in omnibus 20
 orbis terrarum partibus Universitates vel Facultates catholicae
 habeantur, quae grave munus sibi commissum exsequi valeant sub
 illius Dicasterii moderamine, cui Studiorum Universitatum cura
 commissa est et quod virorum vere peritorum ex variis nationi-
 bus variisque disciplinis eligendorum auxilio adiuvabitur.

Dum enixe gratiae aguntur singulis hominibus, consociationi- 25
 bus et Auctoritatibus civilibus quae subsidiis scientificis, auxiliis
 moralibus et pecuniariis Universitates catholicas iam adiuvant,
 haec Sancta Synodus mandat ut omnes christifideles de Universita-
 tum in Ecclesia necessitate plenius doceantur et catholicarum vi-
 rium consociatio ad uberiora paranda pro studiis academicis sub- 30
 sidia quam maxime foveatur.

20. [*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum ecclesia-
 sticorum*]. Imprimis Ecclesia promovet Universitates et Faculta-
 tes studiorum ecclesiasticorum, quippe quorum obiectum sint 35
 disciplinae sacrae necnon cum sacris connexae et quae praecipue
 a clericis celebrantur, qui destinantur ad magisterium in Semina-
 riis et in Universitatibus exercendum, ad ipsas sacras disciplinas [14]
 propria opera promovendas, ad peculiaria ecclesiastica munera
 obeunda.

Peculiaribus pro his Universitatibus et Facultatibus habeantur
 statuta ab Apostolica Sede approbata, quibus tota ratio studiorum 5
 accurate determinetur; imprimis distinguantur cursus fundamen-
 tales a cursibus specializationis in quibus singulae disciplinarum
 partes per congruum tempus altius pervestigentur; exercitationes

[14] inculcentur quibus alumni in opus scientificum sub ductu profes-
10 sorum gradatim inducantur.

Cum scientiarum progressus congruentem potissimum requi-
rat methodum, eadem Sancta Synodus enixe hortatur ut omnes
magistri cum in tradendis tum in investigandis disciplinis, pro-
priae methodi quam accuratissime rationem habeant.

15 Apprime Theologiae et philosophiae quaestiones praesertim
speculativae pertractentur ad Angelici Doctoris rationem, doctri-
nam et principia; iusta quoque consideratio habeatur eorum quae
verus scientiae progressus invexit, quibusque disciplinae eccle-
siasticae iuxta propriam naturam apte et tuto promoveri possunt
20 et debent.

21. [*De Universitatibus et Facultatibus Studiorum saecula-*
rium]. Universitates et Facultates catholicae studiorum saecula-
rium maxima quoque excolantur cura, proprium cuiusque obiec-
tum scientifica ratione investigantes. Praeter accuratam in variis
25 disciplinis institutionem, alumnorum formatio quoque religiosa
necnon moralis ac socialis diligenter foveatur et illorum proble-
matum investigatio promoveatur, de quibus et profanae et sacrae
suo modo agunt scientiae, ita ut fidei cum ratione consensio elu-
ceat. Ideo in omni Universitate catholica studium sacrae Theolo-
30 giae adsit sive ut Facultas sive ut peculiare institutum, quod to-
tius Universitatis veluti centrum sit.

22. [*De Institutis investigationis scientificae*]. Cum scien-
tiae per investigationes particulares altioris scientifici valoris prae-
cipue proficiant, in Universitatibus et Facultatibus catholicis in-
35 stituta maxime foveantur, quae primarie investigationi scientificae
promovendae inserviant. Hisce institutis praesto sint viri vere
periti, opportuna subsidia, aptae cooperationis rationes, ita ut
non solum altior veritatis cognitio obtineatur, sed etiam fructus
uberis in utilitatem cum ipsius operae scientificae tum apostola-
15 tus percipiantur.

23. [*De Universitatum et Facultatum catholicarum frequen-*
tatione]. Curent praeterea Ordinarii loci ut, quos ex clericis
5 scientiis colendis aptiores cognoverint, eos studiorum ecclesiasti-
corum praesertim Universitatibus et Facultatibus formandos com-
mittant.

Pariter sedulo moneant fideles ut catholicas Universitates et
Facultates, ubi exstant, frequentent. Earum aditus alumnis con-
10 gruis dotibus praeditis facile pateat, iis imprimis qui maioris sunt
spei etsi tenuioris fortunae. Spiritu vere catholico ac fraterno

recipiantur qui aliis ex nationibus adveniunt, ita ut litteris scientiisque alte instituti ac simul religione moribusque convenienter formati, in patriam reversi, propriis rite fungantur muneribus ad maius cum Ecclesiae tum Societatis civilis bonum.

[15]

15

24. [*De Facultatum et Universitatum collaboratione*]. In quavis Facultate diversae disciplinae, in omni autem Universitate variae Facultates mutuam sibi, prout obiectum sinit, praestent operam. Immo ipsae Universitates mutua inter sese operae coniunctione conspirent, conventus internationales coniunctim promovendo, scientificas investigationes inter sese distribuendo, inventa ad invicem communicando ac magistros ad tempus inter se permutando et cetera quae ad maiorem collaborationem conferunt provehendo.

20

25. [*De Universitatibus catholicis supplendis ubi erigi nequeunt*]. In urbibus universitariis, praecipue ubi catholicae Universitates non exstant, animarum Pastores congruum procurent auxilium iis qui civiles Universitates frequentant, ac Centra universitaria instituant, quae spirituale auxilium praestent atque, hospitiiis pro studentibus institutis, morale praesidium offerant, et disciplinarum studium promoveant harmonica fidei et scientiae consensione, theologico quoque magisterio, ubi opportune fieri potest, in ipsa civili Universitate instituto.

25

30

26. [*De scientifica actione extra Universitates catholicas*]. Summopere quoque Sancta Synodus commendat ut docti catholici etiam extra Universitates catholicas veritatem perscrutandam in bonum commune sedulo promoveant, cum investigatione scientifica et docendi munere in civilibus Universitatibus, tum constanti scientifico commercio cum viris scientia egregiis. Curandum quoque est ut iuvenes praeclarioris ingenii sive catholicarum sive civilium Universitatum, qui ad docendum et investigandum aptiores sunt, peculiari cura excolantur et ad magisteria in Universitatibus suscipienda promoveantur, quo latius et penitius veritatis fructus praebere atque plurimos ad lucem quoque Evangelii accipiendam perducere valeant.

35

[16]

5

[17]

APPENDIX I *

INSTRUCTIONIS
DE SCHOLIS CATHOLICIS

*Auctoritate Concilii Oecumenici Vaticani II conficiendae
prima lineamenta adumbrata a Commissione de Seminariis,
de Studiis et de Educatione catholica*

INTRODUCTIO

Brevis conspectus historicus, ex quo apparet constans Ecclesiae sollicitudo de educatione christiana, praesertim iuventutis, ac de scholarum cuiusvis generis et gradus institutione.

Doctrina recentissimorum Pontificum, praesertim Pii XI, in
5 litteris Encyclicis *Divini illius Magistri*, et Pii XII denuo confirmatur.

I — DE EDUCATIONE CHRISTIANA

1. Describuntur natura, momentum ac necessitas hodierna educationis christianae;

2. Memorantur praecipui errores circa educationem hodie
10 serpentes;

3. Indicantur graviora educationis impedimenta;

4. Exponuntur, brevi saltem synthesi, praecipua instrumenta, quibus Ecclesia utitur in educatione impertienda:

[18] a) supernaturalia:

— actiones liturgicae: sacramenta et integer cultus divinus publicus

* De quaestionibus, quae in hisce Appendicibus proponuntur, nulla fiet disceptatio in Congregationibus Generalibus, sed unusquisque Pater Conciliaris libere poterit animadversiones suas *scripto* facere easque tradere Secretario Generali Concilii.

Appendices autem, iussu ipsius Sacrosancti Concilii, remittentur una cum omnibus animadversionibus a Patribus prolatis ad Commissionem de reformando Codice I. C. vel ad alias Commissiones quae Directoria pastoralia redigenda curabunt.

- actiones paraliturgicae [18]
- praedicatio verbi Dei et catechesis 5
- exercitia pietatis
- opera apostolatus;
- b) naturalia:
 - scholae
 - Consociationes iuventutis educandae ceteraque as- 10
 - sociationes culturales, gymnasticae, ludicrae etc.
 - prelum, cinema, radiophonium, televisorium, etc.

II — DE SCHOLIS CATHOLICIS

1. *Momentum hodiernum et finis scholae catholicae:*
 - a) Ostenduntur momentum, utilitas ac necessitas scholae catholicae; 15
 - b) Unde deducitur necessitas habendi systema completum scholarum catholicarum:
 - sive quoad gradus scholarum
 - sive quoad earundem genus;
 - c) Recensentur: 20
 - praecipui errores circa scholam
 - praecipuae accusationes contra scholam catholicam: sive ex parte adversariorum, sive ex parte catholicorum
 - praecipui defectus scholarum catholicarum;
 - d) Significatur finis scholae catholicae proprius: 25
 - positive: optima instructio, educatio christiana, consolidatio et propagatio fidei;
 - negative: praeservatio fidei.
2. *Renovatio scholae catholicae:*
 - a) Ministerium scholarum verum apostolatum efficit; 30
 - b) Hic apostolatus requirit veram et specificam vocationem;
 - c) Elementa scholae catholicae:
 - materialia:
 - Aedificia 35
 - Organizatio scholastica:
 - libri
 - subsidia paedagogica [19]
 - subsidia didactica
 - ordo et disciplina
 - methodi;

- [19] 5 — formalia:
 spiritus christianus
 optima instructio religiosa et moralis
 ductus ac vigilantia Ecclesiae
 approbatio vel erectio et directio ab auctoritate ec-
 10 clesiastica peracta, si agitur de scholis iuris publici ecclesiastici.

III — ACTIO PRO RENOVATIONE ET PROGRESSU SCHOLAE CATHOLICAE

1. *Fines assequendi:*
 — informatio conscientiae fidelium
 — informatio opinionis publicae
 — actio efficax ad tuenda iura et implenda officia
 15 — iustae leges ferendae
 — legitima libertas scholae
 — aequa subsidia oeconomica
 — universalis accessus ad scholam catholicam
 — optima instructio et educatio.
2. *Praecipui factores seu agentes:*
 a) actio Ecclesiae erga scholam;
 b) actio familiae erga scholam;
 c) actio fidelium erga scholam;
 d) actio consociationum catholicarum erga scholam;
 25 e) actio Civitatis erga scholam.
3. *Potiora instrumenta adhibenda:*
 — Concordata et conventiones
 — Prelum, radiophonium, televisio aliaque communi-
 cationis socialis instrumenta
 30 — Conventus regionales, nationales vel internationales
 educatorum, parentum vel alumnorum scholarum superiorum
 — Consociationes parentum, vel scholarium catholi-
 corum
 — Consociationes nationales et internationales colle-
 35 giorum catholicorum
 [20] — Magistrorum ac professorum consociationes
 — Consociationes Alumnorum et ex-Alumnorum
 — Actio catholica
 — Internationales catholicae consociationes
 5 — Cooperatio cum aliis Consociationibus Internatio-

- nalibus, quae rectam educationem et iura pueri sincero animo [20]
propugnant
- Actio legumlatorum popularium catholicorum
 - Consociationes etiam civiles, si casus ferat
 - Iura civilia in comitiis administrativis et politicis 10
exercenda.

IV – ORGANIZATIO ET COOPERATIO

Illustrantur varii organizationis gradus et normae ad mutuum validamque cooperationem praestandam.

ALLIGATUM AD INSTRUCTIONEM

Classificatio scholarum et terminologia.

- a) Classificationes quae fieri possunt ratione habita: 15
- instructionis
 - adspectus religiosi
 - alumnorum
 - magistrorum
 - status iuridici, etc. 20
- b) Adumbratio nonnullorum systematum apud varias nationes hodie vigentium.
- c) Definiuntur sensus terminorum, quae in documentis ecclesiasticis adhibentur, eorumque coordinatio cum terminis apud varias nationes usurpatis. 25

APPENDIX II

[21]

INSTRUCTIONIS

DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS

*Auctoritate Concilii Oecumenici Vaticani II conficiendae
prima lineamenta adumbrata a Commissione de Seminariis,
de Studiis et de Educatione catholica*

I

1. In omnibus orbis terrarum partibus Universitates et Facultates Catholicae sive Studiorum ecclesiasticorum sive saecularium habeantur.

2. Doceantur christifideles de Universitatum in Ecclesia necessitate.

[21] — Catholicarum virium aptae condantur vel foveantur consociationes quae subsidia ad superiora studia sustentanda parent.

10 — Apostolicae Sedis Dicasterium cui Studiorum Universitatum cura commissa est, virorum vere peritorum consilio adjuvetur, qui ex variis mundi partibus diversisque disciplinis eligendi sunt.

3. Novae Universitates et Facultates catholicae erigantur ubi temporum ac rerum rationes hoc expostulant, dummodo magistri, bibliothecae, aedificia, subsidia praesto sint ea perfectione et mensura, quae in tam gravi negotio nostris potissimum temporibus requiruntur.

Qualitas potius quam numerus Universitatum catholicarum curari debet, cum melius sit paucas florentes habere quam multas languentes.

[22]

II

DE UNIVERSITATIBUS ET FACULTATIBUS STUDIORUM ECCLESIASTICORUM

4. Universitates et Facultates Studiorum Ecclesiasticorum imprimis clericos, a quibus praecipue celebrantur, apte praeparent ad magisterium in Seminariis et in ipsis Universitatibus exercendum, ad scientias sacras et cum sacris connexas altius investigandas et excolendas atque ad peculiaria in Ecclesia munera obeunda.

5 Curent insuper Episcopi ut ad huiusmodi superiora studia ecclesiastica peragenda invitentur et adiuventur etiam laici qui altiores professiones, imprimis magisteria quaelibet, formatione religiosa perfectiore imbuti, exercent.